

Smaa Meddelelser.

Nekrolog. William Newmarch er død d. 23. Marts i en Alder af 62 Aar. Hvad der skabte hans Berømmelse som Statistiker og Nationaløkonom var de to sidste Bind af «History of Prices», som han i 1856 udgav i Forening med Tooke, og i hvilke han har Hovedandelen. Desforuden har han skrevet en større Mængde mindre økonomiske og statistiske Afhandlinger, for Størstedelen anonyme. I en Aarrække var han Redaktør af den londonske «Journal of Statistical Society». Som stiv Tilhænger af den orthodoxe engelske nationaløkonomiske Skole, saa han med Ringeagt ned paa de nymodens «innovators». Som ungt Menneske Handelskommis, senere *actuary* i Assurance-selskaber, endelig fra 1862—81 *manager* i Glyn's Bank.

F. le Play — Ingeniør, under Kejserdømmet Statsraad, Senator, Generalinspektør for Bjergværksvæsenet, Frankrigs Kommissær paa Verdensudstillingen, som social-økonomisk Forfatter bekjendt ved sine Værker: «Les ouvriers européens», «La réforme sociale en France», «La méthode sociale» etc. — er d. 5. April d. A. død i Paris i en Alder af 76 Aar. Af de ovenciterede Værker betegner det sidstanførte sig som et «abrégé des Ouvriers européens», og kan vel anbefales dem, der paa en lidt nemmere Maade ønske at sætte sig ind i Forfatterens Anskuelse. Disse bevæge sig om den Tanke: paa Rejser at gjøre Befolkningen, især de arbejdende Klassers Kaar til Gjenstand for Observationer, og derudaf at udlede, hvilke Forholdsregler, der maatte fremme den sociale Reform, «den sociale Fred».

Saadanne sociale Reform-Rejser havde le Play foretaget i mere end et halvt Aarhundrede, og han blev ikke træt af at prise deres Fortræffelighed. Men tvivlsomt er det, om hans talrige Rejser, hans vidtløftige Værker og de Monogramer af Arbejderfamilier, som han fik bragt i Stand, i Virkeligheden have leveret noget Bidrag af større Betydning for Bedømmelsen af de sociale Tilstande. En lille Autobiografi har han indført i Værket «La méthode sociale».

Det skandinaviske nationaløkonomiske Møde i Malmø. Beretningen om det ifjor i Malmø afholdte skandinaviske nationaløkonomiske Møde foreligger nu trykt under Titlen: «Förhandlingar vid det fjerde skandinaviska nationalekonomiske mötet i Malmö 1881, utgifna af mötets sekreterare. Stockholm 1882» (208 S.). Af den vedføjede Deltagerfortegnelse ses det, at Mødet talte 180 Deltagere fra Sverig, 16 fra Danmark, 5 fra Norge, 2 fra Finland, 1 fra London og 1 fra Kairo, — ialt 205. Om Forhandlingerne paa Mødet har Nationaløkonomisk Tidsskrift bragt Artikler i sit forrige Bind (Bd. XVIII), baade om Forhandlingerne i Almindelighed, og om de vigtigere Spørgsmaal i Særdeleshed.

Den svenske nationaløkonomiske Forenings Forhandlinger for 1881 foreligge nu for os i to Hefter. Det første Foredrag, vi her finde, er et Foredrag af Rigsdagsmanden A. Hedin om Tobaksbeskatningen. Det aabnes med interessante historiske Notitser om Tobakken i Sverig i tidligere Aarhundreder, hvorefter Hovedpunkterne af den svenske Tobaksstatistik for de sidste Aar findes angivne. Derefter omtales den nugældende svenske Tobaksbeskatning. Tobaksbeskatningen i Sverig er kun en Toldbeskatning; men siden 1859 har den svenske Rigsdag en halv Snes Gange forhandlet Spørgsmaalet om tillige ad anden Vej end gennem Tolden at gjøre det store Tobaksforbrug til en Indtægtskilde for Statskassen. Navnlig har Indførelsen af en Stempelskat paa Tobak gjentagne Gange fundet Talsmænd i den svenske Rigsdag. Hedin mener, at Tobakken i ethvert Fald maa